
事 務 連 絡 

平成 28 年 5 月 30 日 

関係学校法人 理事長 殿 

 

日本私立学校振興・共済事業団   

                        助 成 部  寄 付 金 課 

 

 

平 成 2 8 年 （ 2 0 1 6 年 ） 熊 本 地 震 

私立学校寄付金支援ポータルサイトのご案内 

 

 

日頃より、私学事業団の業務につきまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。 

このたびの地震により、甚大な被害を受けられた学校法人の関係者並びに被災された方々

に、心よりお見舞い申し上げます。 

さて、日本私立学校振興・共済事業団では、被災された学校法人の一日も早い復興を

支援するため、学校法人が取り組む寄付金募集情報をお知らせする「平成 28 年（2016

年）熊本地震 私立学校寄付金支援ポータルサイト」を開設いたしました。 

このサイトは、学校法人の震災復旧に係る寄付金募集情報を公表し、寄付金を募るもので

あり、被災された学校法人の寄付金募金活動をご支援するために開設したものです。 

皆様におかれましても、ぜひ寄付金募集にお取り組みいただき、募金活動の一環として、

ぜひご活用くださいますようご案内申し上げます。 

当サイトにおける寄付金募集情報の公表につきましては、登録様式に必要事項を記載のう

え、下記提出先まで電子メールにてご提出いただく必要があります。 

この登録様式は、当サイト「http://www.shigaku.go.jp/g_shien_kumamoto.htm」よりダ

ウンロードいただくか、「ポータルサイト登録様式の依頼」として、電子メールにより下記の

メールアドレスまでご依頼ください。 

なお、このサイトを通じた寄付金は、原則として私学事業団の受配者指定寄付金制度を利

用した寄付金として取り扱うことになります。 

これまでに受配者指定寄付金制度を利用したことがない学校法人につきましては、同封の

寄付金事務の手引きをご確認のうえ、私学事業団助成部寄付金課までご連絡ください。 

 

 

 

 

提出先・連絡先 

〒102-8145 

東京都千代田区富士見 1-10-12 

日本私立学校振興・共済事業団 

助成部 寄付金課 寄付金係 

TEL：03-3230-7317･7318･7320 

FAX：03-3230-8223 

E-Mail：shien-ps@shigaku.go.jp 



このサイトを利用した寄付金の流れ（ご案内） 

 

私学事業団 

寄付者 
（被災地の私立学校に 

寄付をしようとする者） 

学校法人 
（寄付募集者） 

寄付金受領書 

（税控除） 

平成 28 年熊本地震 

私立学校寄付金支援 

ポータルサイト 

寄付募金情報

の提供 

学校法人の 

寄付金募集 

情報を公表 

被災学校法人の 

寄付募集情報 

を確認

寄付金 

受入・配付 

手続き 

受配者指定寄付金

制度の利用開始

寄付金払込み 

（学校法人を指定） 

寄付金の配付 

寄付金 

配付申請


